



STANOWISKO
Związku Powiatów Polskich
Warszawa, 5 września 2014 r.

**w sprawie ograniczenia kompetencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej
w obszarze bezpieczeństwa żywności**

Związek Powiatów Polskich zgłasza sprzeciw do przyjętego w projekcie ustawy o Państwowej Inspekcji Weterynarii i Żywności kierunku zmian zmierzającego do przekazania kompetencji do działania w obszarze bezpieczeństwa żywności do nowo tworzonej Inspekcji.

Należy zaznaczyć, że na przestrzeni ostatnich lat nie odnotowano zagrożeń w zakresie stanu sanitarno-porządkowego, w tym szeroko pojętego bezpieczeństwa żywności. Wręcz przeciwnie – stan ten ulega systematycznej poprawie. Jest to niewątpliwie efekt działalności Państwowych Powiatowych Inspektorów Sanitarnych, jako organów rządowej administracji zespolonej w powiecie. W naszej ocenie powstająca Inspekcja, przejmując część zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej nie sprostą zadaniom z zakresu bezpieczeństwa żywności. Warto zauważyć, że kompleksowy nadzór nad bezpieczeństwem żywności to również badanie żywności, materiałów, wyrobów przeznaczonych do kontroli z żywnością wysoko wyspecjalizowanych, już istniejących akredytowanych laboratoriach badawczych funkcjonujących w ramach zintegrowanego systemu badania żywności.

Pozytywnie należy również ocenić działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie kreowania prozdrowotnych postaw w społeczeństwie, przede wszystkim poprzez podejmowane działania w ramach profilaktyki zdrowotnej żywienia dzieci w żłobkach, szkołach i placówkach oświatowych.

Inspekcja ta postrzegana, jako merytoryczny, główny koordynator działań na wszystkich szczeblach administracji w zakresie bezpieczeństwa żywności nie może być osłabiona, ale przeciwnie, wymaga wzmocnienia, jako koordynator systemu w przedmiotowym zakresie w Polsce.

Wyrażamy obawę, że nowo tworzona Inspekcja Weterynarii i Żywności nie sprostą kadrowo oraz logistycznie do podjęcia działań, jakie przewidziane są w projekcie ustawy.

Drugą istotną kwestią, jaką podnosimy w kontekście proponowanych zmian legislacyjnych jest brak zespolenia nowo tworzonej inspekcji zarówno na szczeblu wojewódzkim jak i powiatowym.

Przypominamy, że właśnie zespolenie administracji na szczeblu powiatowym i wojewódzkim było jednym z głównych założeń reformy administracji publicznej w 1998 roku.

Obecnie prowadzone prace legislacyjne są dobrą okazją do rozpoczęcia dyskusji w sprawie pożądanego modelu administracji publicznej w Polsce. Zgodnie z art. 57 ustawy o województwie i administracji rządowej w województwie ustanowienie organów niezespolonej administracji rządowej może następować wyłącznie w drodze ustawy, jeżeli jest to uzasadnione ogólnopaństwowym charakterem wykonywanych zadań lub terytorialnym zasięgiem działania przekraczającym obszar jednego województwa. Należy postawić pytanie czy w przypadku nowo tworzonej inspekcji drugi z wymienionych warunków jest spełniony,

zważywszy, że obecnie zasięg działania wojewódzkich i powiatowych inspektorów weterynarii, pomimo tego, iż są zaliczania do administracji niezespolonej, pokrywa się z zasadniczym podziałem terytorialnym Państwa.

Prezes Zarządu
Związku Powiatów Polskich

Marcel Trams

